UNIDAD 1

INTRODUCCION Y ORGANIZACIÓN DE DATOS

1.1 INTRODUCCION A LA ESTADISTICA

Concepto de Estadística: 
“Es la ciencia que se encarga de recolectar, organizar, presentar, analizar e interpretar datos numéricos para aportar a una toma de decisiones efectiva.”
“Es una ciencia que estudia los métodos científicos para reunir, organizar, resumir y analizar datos, así como para sacar conclusiones y tomar decisiones sobre la base de tales análisis”

Las técnicas de la estadística son usadas en el campo  económico en áreas tales como la planificación , preparación y evaluación de proyectos, marketing, control de calidad,  contabilidad, consumidores, administradores de diversas instituciones, educadores, políticos, etc. La palabra estadística deriva del vocablo: estatera que significa balance y medición.

Clasificación de la estadística: Se divide en: 

Estadística descriptiva.- Es la rama de la estadística que describe, organiza, resume y presenta los datos tal y como se muestran, se basa en el método deductivo; que va de lo general a lo particular. Los resultados se denominan: 

· Parámetros.- es el valor obtenido a partir del estudio una población, la característica es que es constante.

· Censo.- Es la enumeración, anotación de ciertas características de todos los elementos de una población, lo realiza una entidad gubernamental.

· Enumeración completa.- realizada por cualquier institución.

Estadística inferencial.- Es aquella rama de la estadística que permite inferir importantes conclusiones para la población en base a muestras, se apoya en el método inductivo; que va de lo particular a lo general, los resultados se denominan:

· Estimadores.- es el valor obtenido a partir del estudio de una muestra representativa, la característica es que es variable. Representatividad significa que esta parte de la población (muestra), reúne en lo posible las características del conjunto (población).

El tipo de estudio se denomina:

· Muestreo.- Es el arte de muestrear o el procedimiento mediante el cual se obtienen una o más pruebas representativas.

· Población.- Es la colección finita o infinita de individuos, objetos o medidas de interés que tienen cierta característica en común y cuya característica es deseable medir.   

Población y muestra.- Se denomina población o universo a todos los elementos de un conjunto que poseen cierta característica común, susceptible de ser estudiada.
En estadística se llama muestra a un subconjunto o una parte de una población. Si la muestra contiene a todos los elementos se constituye en población.
Definición de variable. : Característica o atributos de los individuos a estudiar.
Unidad de análisis.- individuo o elemento del cual se obtienen información estadística, en otros términos es quien nos reporta la información. 

Tipos de variables: 
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Variables cualitativas o variables atributo.- La característica de la variable en estudio es no numérica no es susceptible a medición si no solo de ordenación o jerarquizacion. Las diferentes categorías que adopta una variable cualitativa se denominan atributos.
 Ejemplos: Genero, afiliación religiosa, tipo de propiedad del automóvil, lugar de nacimiento, color de ojos.
· Cualitativa nominal: Aquella variable cuyos valores no poseen una relación de orden entre sí. Es decir cuando los valores que toman no pueden ordenarse. Por ejemplo, sexo, raza, religión., etc.
· Cualitativas de orden: Es la variable cuyos valores si poseen una relación de orden entre si. Es decir cuando los valores que toman si pueden ordenarse con algún tipo de criterio. Ejemplos: Estado civil, rendimiento académico, nivel de estudios, etc.

· Cualitativos de jerarquía: es aquella variable que obedece a un grado vertical de ordenación, en el que se muestra jerarquía de un nivel a otro. Por ejemplo el grado militar, cargos jerárquicos en las empresas.

Variables cuantitativas.- La variable puede ser reportada numéricamente, es susceptible a medición, los valores que adopta una variable cuantitativa se denominan variantes.

Ejemplos: Saldo en su cuenta de ahorro, minutos faltantes en la clase, número de niños por familia.

Se dividen en:

· Variables discretas.- Cuando toma como valores solo números enteros. Por Ejemplo: edad cumplida, número de sillas en una mesa, número de heridos en una guerra, etc.
· Variables continuas.- Cuando adopta cualquier valor dentro de un intervalo, estos valores se caracterizan por estar medidos con números reales. Ejemplo: nota de examen, peso, altura, edad exacta.

PRACTICA.
Ejemplos:

Población: Empresas industriales del Dto. de Cbba.

Muestra: Empresa rubro de alimentos.

Unidad de análisis: Gerente propietario.

Variables discretas: Nº de empleados – unidad de producción.

Variables continuas: Nivel de producción – ingreso mensual- rendimiento mensual.

Cualitativas de orden: Tipo de productos – proceso de producción.

Cualitativas jerarquía: Organigrama.
1) 

Población: Escuelas de Cochabamba

Muestra: Escuelas de cercado

Unidad de análisis: Director de la unidad educativa
Variables discretas: Nº de alumnos, Nº aulas, pupitres, profesores, baños, etc.
Variables continúas: altura y peso de est., tiempo de retraso a la hora de entrada. 
Cualitativas de orden: Nivel de orden
Cualitativas jerarquía: cargos (director- profesores –administrativos- empleados)
2) 
Población: Equipos de fútbol bolivianos

Muestra: equipos de fútbol de Cochabamba

Unidad de análisis: Dirigentes del equipo

Variables discretas: Nº de jugadores, Nº de goles, infracciones, etc.

Variables continúas: Tiempo relativo de los partidos, altura de los jugadores.

Cualitativas de orden: posiciones de juego.

Cualitativas jerarquía: organigrama (dirigente, DT, cuerpo técnico jugadores).

3)

Población: Industria de Cigarrillo

Muestra: Industria de cigarrillo estadounidense
Unidad de análisis: Gerentes propietarios

Variables discretas: Nº de empleados, Nº de fábricas.
Variables continúas: Peso del cigarrillo, tiempo de producción unitaria.
Cualitativas de orden: Tipo de producto, proceso productivo.
Cualitativas jerarquía:Organigrama.
Nivel de medida

1) Nominal: Denominado también de escala, se caracteriza porque los datos solo pueden ser clasificados en categorías y no puede establecerse jerarquía.

Ejemplo: color de ojos, genero, afiliación religiosa.
Este nivel debe cumplir dos características: ser mutuamente exclusivo y exhaustivo.

· Mutuamente exclusivo.- Un individuo y objeto que tiene la virtud de estar incluido en una categoría, y por tanto debe estar excluido de cualquier otra de las categorías.
Ejemplo: color de ojos.

· Mutuamente exhaustivo.- cada persona, objeto o ítem debe estar clasificado en al menos una categoría.

Ejemplo: afiliación religiosa.

            La afiliación religiosa y el lugar de nacimiento cumplen con estas dos 

            Características.

2) Nivel ordinal: Se caracteriza porque envuelve datos que pueden ser ajustados a cierto orden pero la diferencia entre los valores de los datos no puede ser determinado por no tener significado.

Ejemplo: Competencia automovilística.

3) Nivel de intervalo: Este nivel de medida es similar al nivel ordinal con una propiedad cuya diferencia entre valores puede ser determinada y tiene significado, no existe el punto natural cero.
Ejemplo: presión sanguínea, nivel de colesterol, altura, temperatura, etc.
4) Nivel de ratio: No es mas que el intervalo con un inherente punto de inicio cero, las diferencias y ratios tienen significado para este nivel de medida.

Ejemplo: Dinero, gol diferencia.
Fuentes de información

Podemos distinguir dos tipos:

1) Fuentes de información primaria.-  Denominados también de primera mano, se caracteriza porque  es el estadista quien genera  dicha información y a su vez se divide en:
· Cualitativas.- Entrevista no estructurada, reuniones de grupo, entrevistas en profundidad, observación no dirigida.

· Cuantitativa.- Encuestas, entrevistas estructuradas, experimentos, observación dirigida.

2) Fuentes de información secundaria.-  Son aquellos datos  ya existentes que son recabados por el estadista de otras fuentes, se denominan también de segunda mano y  a su vez se clasifican en:

· Internas: Informes financieros, gastos, nivel de ingreso, presupuesto, ventas, estados contables. 

· Externas: Folletos INE, Memorias del banco central, Fundación milenio publicaciones, Estadísticas sectoriales.

1.2 DESCRIPCION DE DATOS
Cuando existe una gran masa de información el estadista debe resumir los datos para que sean entendibles, el puede resumir los datos en:

Tablas de distribución de frecuencias (TDF): Es un cuadro resumen de los datos ordinales donde los datos vienen divididos en categorías y donde las categorías tienen la particularidad de ser mutuamente excluyentes. Una tabla de distribución de frecuencias presenta un formato específico diferenciado por tipo de variable.

Formato de presentación para el caso de una variable cuantitativa continua se divide en:

Tabla de distribución de frecuencias

Nombre de variables en análisis

	Intervalo de  clase
	Marca de clase
	Frecuencia absoluta simple

	Y´i-1  -   Yi
	Yi
	ni

	Y´o  -  Y´1 
	Y1
	n1

	Y´1  -  Y´2 
	Y2
	n2

	"
	"
	"

	"
	"
	"

	Yn-1
	Yn
	nm


Intervalo de clase:

Y´i-1 = Límite inferior del intervalo de clase.

Y´i     = El límite superior del intervalo de clase.

Marca de clase:
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                             Es el punto medio o valor representativo del intervalo de clase, es el 

                             Promedio entre el límite superior y el límite inferior del intervalo de  

                             Clase.
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ni = Frecuencias absolutas simple, el iesimo intervalo de clase (numero de observaciones de cada intervalo de clase)

m =Numero de intervalos de clase.
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n = Tabla de observaciones.   

Ci = Amplitud del intervalo de clase para una distribución de frecuencias que tiene intervalos de clases del mismo tamaño, la amplitud del intervalo de clase es obtenida de diferencia del limite inferior de un intervalo de clase del limite inferior del siguiente intervalo de clase.   
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C1 = C2=C3=Cm 
TDF: Amplitud constante
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C1 ≠ C2 ≠ C3 ≠ Cm 
  TDF: Amplitud variable

Forma de presentación para variables cuantitativas discretas.-
Tabla de distribución de frecuencia

Nombre de variable en análisis
	Valor de la variable
	Frecuencia absoluta simple

	Yi
	ni

	Y1
	n1

	Y2
	n2

	"
	"

	"
	"

	Yn
	nm


Frecuencia absoluta simple: Es el número de veces que se reitera alguno de los datos, en la práctica se denomina simplemente “frecuencia”.

Frecuencia total: Es la suma de todas las frecuencias o sea 
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En el caso de variables discretas con muchos valores diferentes de Yi puede trabajarse como si se tratara de una variable continua (constituyendo intervalos de clase) aunque con cierta arbitrariedad y perdida de precisión.

Ejemplo: Se tiene el número de estudiantes según edades en el curso de estadística I.

19, 19, 20, 20, 20, 20, 21, 21, 22, 22, 24.

	Valor de la variable

(Años)
	Frecuencia absoluta

(ni)

	19

20

21

22

24
	2

4

2

2

1

	Sumatoria
	11


La frecuencia total llega a ser 11 y como existe cinco edades diferentes k=5.

Formato de presentación para el caso de una variable cualitativa:
Tabla de distribución de frecuencia

Nombre de variable en análisis

	Característica 
	Frecuencia absoluta simple

	o atributo
	ni

	Característica de "A"
	n A

	Característica de "B"
	n B  

	"
	"

	"
	"

	Característica de "Z"
	nZ


Clase de frecuencia.- Podemos distinguir cuatro tipos de frecuencia.

1) Frecuencia absoluta simple (ni).- Se simbolizan por (ni) y se definen como el numero de observaciones que corresponden a cada intervalo de clase en símbolos.

2) Frecuencia relativa simple (hi).- se simboliza por  (hi) y  no es mas que el porcentaje de participación que corresponde a cada intervalo de clase, se define  como: 
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3) Frecuencia  absoluta acumulada (Ni): Se simbolizan por (Ni) y  se obtienen de la agregación o suma de las frecuencias absolutas simples se tiene:
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4) Frecuencias  relativas acumuladas (Hi).- Se simboliza por Hi  y se  definen como la agregación  o suma de las frecuencias relativas simples en símbolos: 
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Ejercicios de aplicación:
Ejercicio 1

Variable: Promedio de notas obtenido del semestre anterior.

Unidad de análisis: Estudiantes estadística I (curso verano)

Población: Estudiantes inscritos estadística I (curso de verano)

Base de datos
	30
	32
	40
	40
	42
	45
	45
	46
	48
	48

	49
	50
	50
	51
	51
	51
	52
	52
	52
	52

	52
	52
	52
	52
	53
	53
	54
	54
	54
	55

	55
	55
	55
	55
	56
	56
	57
	57
	57
	57

	57
	58
	58
	58
	58
	59
	60
	60
	60
	61

	61
	63
	64
	64
	64
	64
	65
	66
	67
	67

	68
	68
	70
	70
	78
	
	
	
	
	


  n=65
¿Qué tipo de variable es?

*cuantitativa discreta.

¿Cuántos intervalos de clase tendrá la TDF?

*Existen diferentes criterios para construir una TDF, como ser: objetivos de estudio, ocupaciones que interesa mostrar la formula.
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m= Nº de intervalos de clase

n= Total de datos.

¿Cuál será la amplitud del intervalo de clase?







Amplitud constante



m = 8.06


Tabla de distribución de frecuencia
(Clasificación de datos con intervalo cerrado) 
	 
	Frecuencias simples
	Frecuencias acumuladas

	
	
	Menor que
	Mayor que

	Intervalo de  clase
	Marca de clase
	Absoluta 
	Relativa
	Absoluta acumulada
	Relativa acumulada 
	Absoluta acumulada
	Relativa acumulada 

	Y´i-1  -   Yi
	Yi
	ni
	hi %
	Ni 
	Hi %
	Ni *
	Hi %*

	30  -  35
	32.5
	2
	3,08
	2
	3,08
	65
	100,00

	36  -  41
	38.5
	2
	3,08
	4
	6,15
	63
	96,92

	42  -  47
	44.5
	4
	6,15
	8
	12,31
	61
	93,85

	48  -  53
	50.5
	18
	27,69
	26
	40,00
	57
	87,69

	54  -  59
	56.5
	20
	30,77
	46
	70,77
	39
	60,00

	60  -  65
	62.5
	11
	16,92
	57
	87,69
	19
	29,23

	66  -  71
	68.5
	7
	10,77
	64
	98,46
	8
	12,31

	72  -  78
	74.5
	1
	1,54
	65
	100,00
	1
	1,54

	Sumatoria
	 
	65
	100,00
	 
	 
	 
	 


Análisis
Existen 20 alumnos con promedios de 54 – 59, los mismos tienen 56.5 de nota media; el 31% de los alumnos tienen un promedio de 54 – 59 puntos; hay 46 estudiantes cuya nota promedio va desde 30- 59, el 71% de los alumnos tiene una nota promedio entre 30 y 59 pts. Existen 39 estudiantes cuyas nota van de 54 – 78 puntos; el 60% de los estudiantes tiene notas entre 54 – 99 puntos.
Ejercicio 2

Variable: Promedio de notas obtenido en el curso de Economía Monetaria

Unidad de análisis: Estudiantes de Economía Monetaria semestre 2/2012

Población: Estudiantes de Economía Monetaria semestre 2/2012

Base de datos

	24,0
	43,5
	44,5
	46,3
	52,0
	54,9
	55,9
	57,2
	58,2
	59,7

	61,4
	67,2
	70,5
	72,2
	75,2
	79,1
	80,7
	87,7
	86,7
	90,5


  n=20

¿Qué tipo de variable es?

*cuantitativa continua

¿Cuántos intervalos de clase tendrá la TDF?

*Existen diferentes criterios para construir una TDF, como ser: objetivos de estudio, ocupaciones que interesa mostrar la formula.


m= Nº de intervalos de clase

n= Total de datos.

¿Cuál será la amplitud del intervalo de clase?







Amplitud constante



m = 4.47 o 4




Tabla de distribución de frecuencia
(Intervalos semicerrados- se incluye el límite inferior pero no el superior)

	 
	Frecuencias simples
	Frecuencias acumuladas

	
	
	Menor que
	Mayor que

	Intervalo de  clase
	Marca de clase
	Absoluta 
	Relativa
	Absoluta acumulada
	Relativa acumulada 
	Absoluta acumulada
	Relativa acumulada 

	Y´i-1  -   Yi
	Yi
	ni
	hi %
	Ni 
	Hi %
	Ni *
	Hi %*

	24 - 39
	31,5
	1
	5
	1
	5
	20
	100

	39 - 54
	46,5
	4
	20
	5
	25
	19
	95

	54 - 69
	61,5
	7
	35
	12
	60
	15
	75

	69 - 84
	76,5
	5
	25
	17
	85
	8
	40

	84 - 99
	91,5
	3
	15
	20
	100
	3
	15

	Sumatoria
	 
	20
	100
	 
	 
	 
	 


Análisis
Existen 7 alumnos entre los promedios de 54 – 69, los mismos tienen 61.5 de nota media; el 35% de los alumnos tienen un promedio de 54 – 69 puntos; hay 12 estudiantes cuya nota promedio va desde 24- 69, el 71% de los alumnos tiene una nota promedio entre 24 y 69 pts. Existen 15 estudiantes cuyas nota van de 54 – 99 puntos; el 75% de los estudiantes tiene notas entre 54 – 99 puntos.

Ejercicio 3
Variable: equipo de preferencia (liga de fútbol)

Unidad de análisis: alumnos de estadística I (curso de varano)

Población: alumnos de estadística I (curso de varano)

Base de datos

Wilsterman = 39

Bolívar = 9

Oriente= 3

San José= 3

The Strongest= 1

Aurora = 10

Real Mamore = 1

Real Potosí= 1

 Tabla de distribución de frecuencia
Relación de estudiantes de estadística I según equipo de preferencia
	Característica o atributo
	Frecuencia absoluta simple
	Frecuencia relativa simple
	Frecuencia absoluta acumulada
	Frecuencia relativa acumulada

	Y´i-1  -   Yi
	ni
	hi %
	Ni 
	Hi %

	Wilsterman
	39
	58,2
	39
	58,2

	Bolívar
	9
	13,4
	48
	71,6

	Oriente
	3
	4,5
	51
	76,1

	San José
	3
	4,5
	54
	80,6

	The Strongest
	1
	1,5
	55
	82,1

	Aurora
	10
	14,9
	65
	97,0

	Real Mamore
	1
	1,5
	66
	98,5

	 Real Potosí
	1
	1,5
	67
	100,0

	Total 
	67
	100
	
	


Análisis: 9 estudiantes que constituyen el 13% de los alumnos son hinchas de Bolívar, 71% que son 48 estudiantes son hinchas de Wilsterman y Bolívar, 28 estudiantes que son el 42% apoyan a Bolívar Oriente San José, The Strongest, aurora, Real mamore y real Potosí.

Ejercicio en clase:

Recabar los siguientes datos de los estudiantes de estadística 1:

Edad cumplida

Número de componentes de la familia

Genero

Signo del Zodiaco

Estatura

Peso

Con los datos recabados:

Determinar el tipo de variable

Elaborar una tabla de distribución de frecuencias

Realizar el análisis respectivo

Elaborar gráficos
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